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Socialstyrelsen, som enligt kungl. brev den 23 december 1937 från och 
med årgången 1936 övertagit statistiska centralbyråns befattning med fattig
vårds- och barnavårdsstatistiken, får härmed överlämna berättelse angående 
kommunernas fattigvård år 1937. 

Berättelsen har utarbetats av förste aktuarien B e n g t He lge r , som inom 
styrelsen handhar den närmaste ledningen av hithörande arbeten. 

Stockholm i januari 1940. 

KARL J. HÖJER. 

BERTIL NYSTRÖM. 
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L'assistance publique en 1937. 

Il appartient au Conseil de l'Assistance publique (fattigvårdsstyrelsen) de chaque 
ville et de chaque commune rurale d'envoyer annuellement à l'Administration du 
Travail et de la Prévoyance sociale des données individuelles au sujet des personnes 
qui ont bénéficié de l'assistance publique, ou qui ont reçu des pensions communales 
supplémentaires ou des secours analogues, aux termes de la loi du 15 mai 1936 ou, 
depuis 1938, aux termes de la loi du 18 juin 1937. Les villes avec plus de 10 000 
habitants peuvent être dispensées de livrer les données en question à condition qu'elles 
élaborent un résumé statistique selon un questionnaire spécial. 

En 1937 les villes et les commîmes rurales possédaient des établissement d'assistance 
au nombre de 2 965, où l'on pouvait loger à la fois 50 893 personnes. 

Le nombre des assistés, ci-inclus les enfants qui avaient bénéficié du secours donné 
aux parents, s'élevait à 491 907. La grande majorité de ces personnes, soit 481 711, 
avaient bénéficié de l'assistance publique proprement dite, tandis que 10 196 avaient 
reçu des pensions communales supplémentaires ou des secours analogues. Du nombre 
total des assistés, 302 969 appartenaient aux communes rurales et 188 938 aux villes. 

Les bénéficiaires adultes (âgés de 16 ans, au moins) étaient au nombre de 337 817. 
Parmi les enfants, au nombre de 154 090, 13 155 avaient reçu des soins personnels 
ou autres secours destinés à eux seuls, tandis que 140 935 avaient bénéficié du secours 
donné à leurs parents. 

Du total des bénéficiaires, 290 436 avaient joui d'une assistance plus ou moins 
durable, tandis que 201 471 avaient reçu une aide temporaire. 

Le tableau suivant indique la répartition des bénéficiaires d'après les diverses formes 
de l'assistance publique (les personnes qui avaient été assistées de plus d'une manière, 
y figurent sous deux ou plusieurs titres): 



VI 

La valeur globale des secours accordés pendant l'année 1937 s'élevait à 92 651 000 
couronnes. L'aide reçue par les personnes qui bénéficiaient d'une assistance durable, 
atteignait une valeur moyenne de 36-3 6 couronnes par mois. En ce qui concerne les 
différentes formes de l'assistance durable, la valeur moyenne mensuelle des secours 
accordés s'élevait aux montants ci-après: pour les personnes recueillis dans les établisse
ments d'assistance proprements dits, 64-i5 couronnes; pour les personnes soignées 
dans les hôpitaux 48'00 couronnes; pour ceux qui avaient été mis en pension chez 
des particuliers, 28"03 couronnes; pour ceux qui étaient assistés à domicile, 27'06 
couronnes. 

Antal understödstagare i Sverige åren 1927—1937. 

Nombre des assistés en Suède. 



Fattigvårdssamhällen. Distriktsindelning. Donationer och fonder. Antalet fat
tigvårdssamhällen, varom uppgifter meddelas i tab. 1, kol. 2, uppgick år 1937 
till 2 518, av vilka 2 402 tillhörde landsbygden och 116 utgjordes av städer. 
Enär dels två kommuner i vart och ett av Uppsala, Södermanlands, Öster
götlands och Kalmar län, dels ytterligare fem kommuner i Kalmar län 
jämlikt § 6 i fattigvårdslagen sammanslutit sig till ett fattigvårdssamhälle, 
är antalet fattigvårdssamhällen på landsbygden åtta mindre än antalet lands
kommuner. 

Enligt § 19 i fattigvårdslagen bör fattigvårdssamhälle, såvida ej dess fat
tigvård är av ringa omfattning, vara indelat i distrikt. Dylik distrikts
indelning förekom år 1937 inom 1221 fattigvårdssamhällen (tab 1, kol. 3), 
och antalet distrikt utgjorde inalles 8 306. På landsbygden var antalet 
samhällen med distriktsindelning 1127 med inalles 7 553 distrikt samt i 
städerna resp. 94 samhällen och 753 distrikt. Indelning i distrikt förekom 
alltså på landsbygden i 46-9 •/, av alla fattigvårdssamhällen och bland stä
derna i 810 % 

Tab. A. Donationer och fonder för understöd åt hjälpbehövande, länsvis. 

1 Ungefärligt belopp. 



2 FATTIGVÅRDSANSTALTER. 

I formuläret för fattigvårdsstatistiken infordras även uppgifter angående 
beloppet av befintliga donationer och fonder för understöd åt hjälpbehövande. 
En sammanställning av de härom erhållna uppgifterna, vilka enligt de å fråge
formuläret lämnade anvisningarna böra omfatta alla donationer och fonder 
för ifrågavarande ändamål, oavsett om de stå under fattigvårdsstyrelsens 
förvaltning eller ej, meddelas länsvis i tab. A. För hela riket uppgingo de 
till ett sammanlagt belopp av c:a 181-4 milj. kr., varav på landsbygden 280 
milj. kr. och i städerna 153·4 milj. kr. Av sistnämnda belopp komma icke 
mindre än 52 milj. kr. på Stockholms stad och 30 milj. kr. på Göteborg. 
Beloppet för hela riket hade sedan föregående år ökats med 83 milj. kr. 
eller 4-8 %. Framhållas må att uppgifterna rörande understödsfonder delvis 
äro osäkra. 

Fattigvårdsanstalterna äro i formuläret för de statistiska redogörelserna upp
delade på ålderdomshem utan och med jordbruk, barnhem, arbetshem samt 
fattighus och fattigstugor. Såsom ålderdomshem räknas därvid anstalt 
enligt 31 § fattigvårdslagen med föreståndare eller föreståndarinna och ge
mensam hushållning och såsom fattighus anstalt utan föreståndare eller före
ståndarinna. Några fattighus i denna mening finnas knappast numera. 
Fr. o. m. 1935 ha fattighus och fattigstugor redovisats gemensamt. Bland 
de sistnämnda torde flertalet utgöras av mindre bostadshus, som tillhört 
varaktigt omhändertagna personer men övergått i fattigvårdssamhällets ägo. 

Antalet fattigvårdsanstalter i vidsträckt mening, d. v. s. med inräknande 
av fattighus och fattigstugor, uppgick under år 1937 till 2 965 st. med ut
rymme för sammanlagt 50 893 personer (tab. 1, kol. 4—13),1 nämligen: 

Antalet fattigvårdsanstalter har sedan nästföregående år minskats med 71 
och antalet i samma anstalter inrymda platser med 560. Minskningen beror 
huvudsakligen på en nedgång av antalet anstalter och platser i gruppen 
fattighus och fattigstugor. 

I fattigvårdsanstalterna kunde samtidigt inrymmas i medeltal 17 personer. 
För ålderdomshemmen utan jordbruk var motsvarande tal 27, för ålderdoms
hemmen med jordbruk 39, för fattighusen och fattigstugorna 5. Dessa me 
deltal voro genomgående oförändrade sedan föregående år. Beträffande ut
rymmet i fattighusen och fattigstugorna äro uppgifterna liksom tidigare svä
vande. 

Av samtliga fattigvårdsanstalter kommo 2 768, med utrymme för 34 640 
personer, på landsbygden och 197, rymmande 16 253 personer, på städerna. 
Av ålderdomshemmen voro 1318 med 27 657 platser belägna å landet och 

1 Uppgift om fattigvårdsanstalter i de särskilda kommunerna meddelas i tab. V och VI i Års
bok för Sveriges kommuner 1939. 



3 FATTIGVÅRDSANSTALTER. 

143 med 15 548 platser belägna i städerna, utgörande i medeltal för varje 
anstalt 21 platser på landet och 109 platser i städerna. Barnhemmet och de 
båda arbetshemmen voro belägna i städer. 

Stundom hava två eller flera, i ett fall icke mindre än tolv fattigvårds
samhällen, förenat sig om en gemensam fattigvårdsanstalt. I några av dessa 
fall har gemenskapen uppkommit på så sätt, a t t en köping utbrutits från 
en kommun men likväl bibehållit rä t t att för sitt behov disponera erforderligt 
utrymme i den befintliga fattigvårdsanstalten. Det vanliga är emellertid, 
at t några fattigvårdssamhällen med tillämpning av lagen om kommunal
förbund sammanslutit sig om en gemensam anstalt. Vid 1937 års slut 
funnos 189 dylika förbund, till vilka voro anslutna 707 kommuner. Fattig
vårdsförbundens fördelning på de särskilda länen framgår av följande 
tablå: 

Av rikets 2 518 fattigvårdssamhällen ägde 1419 egen anstalt, varjämte 
några av de sistnämnda tillika ägde del i eller disponerade platser i annan 
kommuns anstalt. Av dem, som icke ägde egen anstalt, ägde 562 del i annan 
kommuns anstalt och 524 disponerade endast platser i dylik anstalt. De 
återstående 13 eller 0-5 % av hela antalet fattigvårdssamhällen voro helt i 
saknad av fattigvårdsanstalt eller andel i sådan anstalt. 

I förestående antal fattigvårdsanstalter ingå icke de arbetshem, som 
jämlikt stadgandet i 33 § i lagen om fattigvården upprättats av landsting 
och vissa större städer. Under år 1937 voro följande arbetshem i verk
samhet: 



4 UNDERSTÖDSTAGARNAS ANTAL. 

Ösbyholms arbetshem äges av Svenska diakonsällskapet och Emaus arbets
hem av Kristliga föreningen av unga kvinnor. 

I hela landet funnos vid 1937 års utgång sju arbetshem för män med 
sammanlagt 273 platser och fem arbetshem för kvinnor med 99 platser. 

I formuläret för fattigvårdsstatistiken äro inryckta frågor, huruvida vid 
fattigvårdsanstalterna finnas inrättade särskilda, vederbörligen godkända 
avdelningar för sinnessjuka och kroniskt sjuka. De härom för år 1937 
erhållna uppgifterna sammanfattas på följande sätt: 

Understödstagarnas antal. Understödets natur. Såsom understödstagare be
tecknas i föreliggande berättelse alla de personer, som genom fattigvårdssty
relsernas bemedling erhållit understöd, vare sig det skett i form av egent
ligt fattigvårdsunderstöd eller enligt lagen om kommunala pensionstillskott 
m. m. den 20 april 1934. Till kommunalt pensionstillskott har även förts 
kommunalt tillskott till invalidunderstöd och blindhetsersättning. Samman
lagda antalet personer, som under år 1937 åtnjöto understöd i ena eller andra 
formen, utgjorde 491 907, fördelade på landsbygd och städer samt efter under
stödets natur på följande sätt (tab. 2, kol. 11—14)1: 

1 Uppgifter om understödstagare i de särskilda kommunerna meddelas i tab. V och VI i Årsbok 
för Sveriges kommuner 1939. 



5 UNDERSTÖDSTAGARNAS ANTAL. 

Från 1936 till 1937 har, såsom av förestående sammanställning framgår, 
understödstagarnas antal minskats med 38 825 personer, eller 7-32 %. Minsk
ningen har varit något mindre i städerna (6-36 %) än på landsbygden 
(7-90 %). Nedgången i antalet understödstagare beror dels på den fortskri
dande konjunkturförbättringen, dels på den höjning av folkpensionerna som 
genomfördes i och med att 1935 års lag om folkpensionering trädde i kraft 
den 1 januari 1937. — Antalet understödstagare årligen sedan 1927 framgår 
av diagrammet å sid. VI. 

Proportionen mellan antalet understödstagare och folkmängden, som år 
1936 utgjorde 8-47 %, har under år 1937 minskats till 7-83 %. För landsbyg
den enbart stannar motsvarande relativa tal vid 7-48 %, men uppgår för stä
derna till 8-45 «/.. Den gynnsammare ställning, landsbygden i detta avseende 
intager i jämförelse med städerna, har densamma bibehållit, så länge sta
tistiska uppgifter härom förelegat. 

Enligt de i tab. B återgivna relativtalen har sedan 1936 antalet under
stödstagare på landsbygden minskat i samtliga län utom Gotlands. Störst 
är nedgången i Jämtlands, Gävleborgs och Kopparbergs län (c:a 15 ji). An
talet understödstagare i städerna har ökats i 8 län, nämligen Hallands och 
Gotlands (c:a 10 %), Västerbottens, Kristianstads och Uppsala (något mer än 
5 %) samt Älvsborgs, Örebro och Södermanlands län. Vad övriga län be
träffar, framträder däremot en minskning även i städerna. Denna nedgång 
är störst i Stockholms och Västmanlands län, Stockholms stad, Norrbottens 
och Kronobergs län (c:a 12 %). 

Tab. B utvisar även att antalet understödstagare i förhållande till hela 
folkmängden är jämförelsevis stort i Västerbottens och Västernorrlands län 
(16-3 resp. 14" 1 %), däremot ganska litet i Jönköpings och Gotlands län 
(mindre än 5 %). I 15 av de särskilda länen intar landsbygden en gynn
sammare ställning än städerna, såsom fallet är i riket som helhet betraktat. 
Däremot är det relativa antalet understödstagare större på landsbygden än 
i städerna t. ex. i Norrbottens län (16-8 mot 13-0 %),Västernorrlands län (14-4 
mot 11-8 %) och Örebro län (70 mot 5-8 %). 

För Stockholms stad äro uppgifterna om antalet understödstagare ofull
ständiga i det avseendet, att däri icke inräknats de personer, som avgifts
fritt vårdats på stadens sjukhus eller som erhållit vård på andra sjukhus 
på stadens bekostnad. Antalet dylika personer, som rätteligen äro att be
trakta som understödstagare, utgjorde år 1937 i Stockholm 12 409. Av dessa 
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Tab. B. Antalet understödstagare år 1937 samt dess ökning eller minskning sedan 
år 1936, länsvis. 

torde emellertid — att döma av en for år 1937 verkställd undersökning — 
drygt hälften även ha erhållit fattigvård i annan form, och denna del av 
de på sjukhus vårdade ingår sålunda bland de för huvudstaden ovan redo
visade understödstagarna. Även i ett annat avseende äro uppgifterna an
gående understödstagarnas antal ofullständiga. I vissa kommuner har näm
ligen, vid sidan av de vanliga fattigvårdsunderstöden, arbetslöshetsunderstöd 
utlämnats av fattigvårdsmedel, utan att de personer, som erhållit del av 
sistnämnda understöd, redovisats i de från ifrågavarande kommuner avgivna 
statistiska redogörelserna, ehuru personerna ifråga egentligen äro at t anse 
som understödstagare. 

För en mera detaljerad belysning av understödstagarnas relativa antal 
hava i tab. C fattigvårdssamhällena fördelats på ett antal grupper efter 
storleken av det tal, som anger antalet understödstagare i procent av folk
mängden. Såsom av tabellen framgår, saknade på landsbygden 4 fattigvårds
samhällen helt och hållet understödstagare, medan å andra sidan inom 43 
samhällen på landsbygden understödstagarnas antal översteg 15 %. Av de 
sistnämnda hade följande 10 samhällen över 20 %, nämligen Nedertorneå 
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Tab. C. Fattigvårdssamhällena, fördelade efter antalet understödstagare i 
förhållande till folkmängden. 

(40-5) i Norrbottens län, Alnö (36-4), Skön (292) och Timrå (27-1) i Väster
norrlands län, Överkalix (26-5) och Nederkalix (24-5) i Norrbottens län, Nju-
ruoda (24"3) i Västernorrlands län, Tore (21-7) i Norrbottens län, Ytterjärna 
(2l-6) i Stockholms län och Falköpings östra landskommun (203) i Skara
borgs län. 

I fråga om städerna överstiger understödstagarnas antal 15 % av folk
mängden inom 3 fattigvårdssamhällen, nämligen Haparanda (19-0), Mölndal 
(158) och Söderhamn (15-1). 

Av samtliga understödstagare har under år 1937 ett antal av 481 711 per
soner erhållit egentligt fattigvårdsunderstöd, 9 644 kommunalt pensionstill
skott eller kommunalt tillskott till blindhetsersättning och 552 kommunalt 
sjukvårdsbidrag. De senare grupperna av understödstagare innefatta alltså 
endast resp. 2-0 och 0-l % av hela antalet, därav på landsbygden resp. 0·6 
och (M samt i städerna 4-2 och 0'1 %. I den närmast följande textframställ
ningen såväl som i tabellavdelningen behandlas personer med kommunalt pen
sionstillskott, tillskott till invalidunderstöd och blindhetsersättning eller sjuk
vårdsbidrag tillsammans med understödstagare, som erhållit egentligt fattig
vårdsunderstöd. I en senare avdelning (sid. 28 o. följ.) kommer därefter en 
särskild redogörelse att lämnas angående de förstnämnda formerna av understöd. 
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I de statistiska redogörelserna skall särskild uppgift meddelas, huruvida 
understödstagare tillhör annat fattigvårdssamhälle än det, där understödet ut
delats. Sammanlagt utgjorde under år 1937 antalet dylika personer 41 977, 
varav 22 149 voro upptagna i landsbygdens och 19 828 i städernas fattigvårds
redogörelser. Av samtliga understödstagare motsvarar detta i genomsnitt för 
hela riket 8-5 %, därav särskilt för landsbygden 7-3 % och för städerna 105 %. 

Direkta och indirekta understödstagare. Fördelning efter kön, ålder och civilstånd. 
Understödstagarna särskiljas, allteftersom det meddelade understödet utgått 
omedelbart eller endast medelbart kommit den behövande till del, i tvenne 
större huvudgrupper, direkta och indirekta understödstagare. Såsom direkta 
understödstagare räknas dels alla äldre av kommunerna understödda.perso
ner, dels barn under 16 års ålder, till vilka särskilt för dem avsett under
stöd utgått. Till indirekta understödstagare hänföras åter barn, som bott 
hos föräldrarna (eller annan nära anhörig) och erhållit understöd tillsammans 
med dessa. Uppdelningen av barnen på direkt och indirekt understödda har 
visat sig svår att få fullt likformigt genomförd, och trots lämnade anvis
ningar och skriftliga förfrågningar torde därvid fattigvårdsstyrelserna i åt
skilliga fall ha förfarit olika. 

Fördelningen av understödstagarna på dessa båda huvudgrupper meddelas 
länsvis i tab. 2; i sammandrag för hela riket utfaller den på följande sät t : 

Samtliga indirekta understödstagare ha erhållit egentligt fattigvårds
understöd. De personer, som erhållit kommunalt pensionstillskott, tillskott 
till invalidunderstöd och blindhetsersättning eller sjukvårdsbidrag, äro alla 
direkt understödda. 

Bland samtliga understödstagare år 1937 voro 226 394 av mankön och 
265 513 av kvinnkön (tab. 2). Mot varje hundratal understödstagare av man
kön svarade i hela riket 117 av kvinnkön, medan samma relativtal var 
114 på landsbygden och 123 i städerna. Proportionen mellan könen växlar i 
hög grad inom olika grupper av understödstagare. Bland understödda barn 
komma 94 flickor på 100 gossar, bland ogifta, vuxna understödstagare svara 
109 kvinnor mot 100 män, bland gifta är samma relativtal 105 men bland 
förut gifta 266. 

Enligt formuläret för fattigvårdsstatistiken skall för varje direkt under
stödstagare uppgift om födelseår meddelas, och framlades på grundval av de 
i enlighet härmed för åren 1923, 1927, 1930, 1931 och 1935 meddelade upp-
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Tab. D. Antal understödstagare i procent av folkmängden i olika åldrar, år 1935. 

gifterna i berättelserna för samma år redogörelser för understödstagarnas 
fördelning efter ålder. Då denna fördelning icke torde undergå några större 
förändringar från ett år till ett annat, har det emellertid icke ansetts erfor
derligt att för varje år bearbeta materialet ur denna synpunkt och så haï 
ej heller skett under redogörelseåret. 

I berättelsen för år 1935 förekomma å sid. 9 uppgifter angående understöds
tagarnas fördelning efter ålder sagda år samt det relativa antalet understöds-
tagare inom olika åldersgrupper. Dessa senare jämförelsetal återgivas i tab. D. 

För år 1937 meddelas inga andra uppgifter angående understödstagarnas 
ålder än den summariska fördelningen på barn (under 16 år) och äldre 
personer. Fördelningen på nämnda båda huvudgrupper ställer sig på följande 
sätt : 

Av ovanstående tablå framgår, a t t barnen alltjämt utgöra en avsevärd 
del av understödstagarna. Av samtliga personer, som under år 1937 erhållit 
understöd av fattigvården, äro 31·3 % barn och 68'7 % vuxna; bland de 
manliga understödstagarna utgöras 35·0 % av barn, medan dessas andel av 
de kvinnliga understödstagarna stannar vid 28-2 %. Proportionen mellan 

1 Omfattar även tillskott till invalidunderstöd och blindhetsersättning. 
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barn och vuxna understödstagare är emellertid ej densamma på landsbygden 
och i städerna. Av landsbygdens understödstagare äro 33-4 % barn och 
666 % äldre personer, medan av städernas understödstagare endast 280 % 
äro barn och 720 % äldre personer. Ännu större är olikheten i detta av
seende mellan å ena sidan personer med egentligt fattigvårdsunderstöd, av 
vilka 320 % äro barn och 680 •/. äldre personer, och å andra sidan de under
stödstagare, som erhållit kommunalt pensionstillskott eller sjukvårdsbidrag 
och som så gott som uteslutande (99-9 %) utgöras av äldre personer. 

Beträffande understödstagarnas fördelning efter civilstånd lämnas uppgifter 
dels länsvis i tab. 3, dels i sammandrag för hela riket i tab. 5, varjämte 
ovanstående tablå innehåller en sammanfattande översikt i absoluta och re
lativa tal av civilståndsfördelningen bland vuxna understödstagare. 

Av samtliga understödstagare äro 55-3 % ogifta, 28-9 % gifta och 15-8 % 
förut gifta. Begränsar man sig, såsom i nyssnämnda tablå, uteslutande till 
de vuxna understödstagarna, utgör civilståndsfördelningen bland dem 34-9 % 
ogifta, 42-1 % gifta och 23-0 % förut gifta. Såväl ogifta som gifta under
stödstagare äro åtskilligt talrikare bland män än bland kvinnor, under det 
att den tredje civilståndsgruppen är relativt taget mer än dubbelt så talrik 
bland kvinnorna som bland männen, en proportion, som i stort sett äger sin 
motsvarighet även inom befolkningen i dess helhet. Mellan landsbygd och 
städer framträder ingen större skillnad i avseende på civilståndsfördelningen. 

Till belysning av understödstagarnas fördelning på barn och äldre samt 
på civilstånd inom olika delar av landet meddelas i tab. E relativa tal 
länsvis med särskiljande av landsbygd och städer angående ifrågavarande 
förhållanden. I fråga om fördelningen på barn och äldre framträder, vad 
beträffar länens landsbygd, som ett karakteristiskt drag, att barnen äro 
anmärkningsvärt talrikt företrädda i Norrland. Talrikast företrädda äro de 
i Norrbottens län, där icke mindre än 45 5 % av alla understödstagare ut-
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Tab. E. Understödstagarnas fördelning på barn och äldre samt på civilstånd, länsvis. 

göras av barn. Minst talrika åter äro de i Örebro län, där motsvarande 
procenttal uppgår till endast 23-8. Även i avseende på de vuxna under-
stödstagarnas fördelning efter civilstånd råda, såsom av tab. E framgår, 
vissa olikheter mellan skilda delar av landet. Därvid förtjänar särskilt fram
hållas det ringa antalet änklingar, änkor och frånskilda på landsbygden inom 
de fem nordligaste länen. 

Av tab. 3 och 5 framgår bl. a., att av samtliga gifta understödstagare 
78-8 % erhållit gemensamt understöd, medan för 21-2 % understödet utgått 
endast till endera maken eller till båda makarna var för sig. Till den 
sistnämnda gruppen hör ett icke obetydligt antal äkta makar, som båda 
erhållit understöd, men av vilka den ena varit intagen på sjukvårdsanstalt 
medan den andra, eventuellt tillsammans med makarnas barn, erhållit under
stöd i hemmet. Samma grupp torde även innefatta ett antal gifta män, vil
kas hustrur och barn, ehuru de fått del av det till männen lämnade under
stödet, likväl icke redovisats såsom understödstagare. 

Enligt formuläret för fattigvårdsstatistiken skola för de direkt under-
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stödda barnen angivas, huruvida de äro födda i eller utom äktenskap. För 
de s. k. tillhörande barnen lämnas ingen direkt uppgift härom, men med 
ledning av uppgifterna om föräldrarnas civilstånd erhålles kännedom dels 
om antalet barn, som tillhöra ogifta understödstagare, dels om antalet barn, 
vilkas föräldrar äro gifta eller förut gifta, vilka båda grupper i huvudsak 
sammanfalla med de utom, resp. inom äktenskap födda. Med denna utgångs
punkt hava de understödda barnen fördelats efter inom- eller utomäkten-
skaplig börd i efterföljande tablå, som utgör en sammanfattning av de i tab. 
3 länsvis meddelade uppgifterna: 

Sedan flertalet direkt understödda barn numera omhändertagits av barna
vårdsmyndigheterna, utgöras de flesta av fattigvården understödda barn av 
sådana, som åtnjuta understöd tillsammans med sina föräldrar. 

Äldre personer inom varje civilståndsgrupp särskiljas i tab. 3, allteftersom 
de ensamma eller i förening med sina minderåriga barn åtnjutit understöd. 
I sammandrag för hela riket fördela de sig efter nu angivna synpunkt på 
följande sätt: 

Inom olika civilståndsgrupper och kön uppgår antalet personer, som erhållit 
understöd tillsammans med sina barn, till följande procent av hela antalet 
vuxna understödstagare inom vederbörande grupp: 

Sättes antalet tillhörande barn i relation till det ovan redovisade antalet 
vuxna personer med barn, erhålles följande genomsnittliga antal barn per 
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vuxen understödstagare (per gift par i fråga om äkta makar med gemensamt 
understöd): 

Det framgår härav bl. a., att för gifta och förut gifta understödstagare 
barnantalet i genomsnitt är betydligt större bland understödstagarna på 
landsbygden än i städerna. 

Varaktigt och tillfälligt understödda. Understödstagarnas omsättning. Med av
seende på understödets varaktighet särskiljas understödstagarna i två huvud-
grnpper, varaktigt och tillfälligt understödda. Såsom tillfälligt understödd 
räknas den, som under normala förhållanden icke är i behov av understöd 
men som på grund av någon övergående orsak, såsom sjukdom av icke kro
nisk art eller arbetslöshet, nödgats anlita fattigvården. Övriga understöds
tagare, vilkas behov av understöd är av mera varaktig karaktär, räknas 
såsom varaktigt understödda. En efter denna grund verkställd uppdelning 
av understödstagarna återfinnes dels länsvis i tab. 4, dels i sammandrag 
för hela riket men med fördelning efter kön och civilstånd i tab. 5. Till 
de där framlagda uppgifterna torde emellertid böra anmärkas, att ifråga
varande uppdelning visat sig svår att från fattigvårdsstyrelsernas sida få 
fullt likformigt genomförd, då i många fall gränsen mellan varaktigt och 
tillfälligt understöd är ganska svävande. 

Hela antalet varaktigt och tillfälligt understödda personer har under år 
1937 utgjort följande: 

Sedan närmast föregående år har antalet varaktigt understödda personer 
minskats med 14 514 och antalet tillfälligt understödda med ej mindre än 
24 311. Av samtliga understödstagare utgöra år 1937 de varaktigt under
stödda 59-0 % och de tillfälligt understödda 41-0 %. Bland personer med egent
ligt fattigvårdsunderstöd äro 280 870 varaktigt och 200 841 tillfälligt under
stödda, eller resp. 58-3 och 41-7 %. Bland de personer åter, som erhållit 
kommunalt pensionstillskott, tillskott till invalidunderstöd och blindhetser
sättning eller sjukvårdsbidrag, äro 9 566 varaktigt och 630 tillfälligt under
stödda, motsvarande resp. 938 och 6-2 %. 
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Tab. F. Understödstagarnas fördelning på varaktigt och tillfälligt understödda. 

Proportionen mellan de varaktigt och tillfälligt understödda inom varje 
län framgår av uppgifterna i tab. F , som visar, att växlingarna i detta av
seende mellan olika delar av landet äro ganska betydliga. I Gävleborgs, 
Västernorrlands och Norrbottens län utgöra på landsbygden de tillfälligt under
stödda en anmärkningsvärt stor del av hela antalet understödda, varemot inom 
de flesta län i södra och mellersta Sverige understödstagarna på landsbyg
den i betydligt större utsträckning erhållit varaktigt understöd. 

Eör de direkt och varaktigt understödda meddelas i formuläret för fat
tigvårdsstatistiken uppgifter även om antalet understödsmånader under redo
görelseåret, vilka uppgifter här återgivas i tab. 11 och 12. Genom en sam
manställning av antalet understödstagare av ifrågavarande slag och an
talet månader, under vilka de erhållit understöd, erhålles ett medeltal, som i 
någon mån belyser understödets varaktighet. Det visar sig, att samtliga var
aktigt och direkt understödda under redogörelseåret erhållit understöd i genom
snitt under 10-5 månader, vilket medeltal företer mycket små växlingar såväl 
för olika grupper av understödstagare som i jämförelse med närmast före
gående år. För rikets landsbygd utgör detsamma 10-6 månader och för 
städerna 10-3. Det med användning av sistnämnda medeltal beräknade an-
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talet understödsmånader för personer med varaktigt understöd framgår av 
följande tablå: 

Det ligger i sakens natur, att tillfälligt understöd i regel skall vara av 
kortare varaktighet än understöd av varaktig natur. I fråga om de till
fälligt understödda är för övrigt det tilldelade understödet mången gång 
icke beräknat för en viss tidsperiod utan avser ett visst fall, såsom under
stöd för läkarbesök och för anskaffande av kläder och skodon, eller mindre 
understöd, som i form av hyresbidrag, bränsle, mjöl o. dyl. en eller annan 
gång under året utdelas till behövande personer. Med hänsyn härtill har det 
icke ansetts lämpligt att i formuläret för fattigvårdsstatistiken beträffande de 
tillfälligt understödda begära uppgift om antalet understödsmånader. 

Till belysning av omsättningen inom den del av de direkta understödstagarna, 
som erhållit varaktigt understöd, meddelas vissa uppgifter länsvis i tab. 4. 
Från år 1936 kvarstodo 184 521 personer och under redogörelseåret tillkommo 
26 875 personer; å andra sidan hava under året avgått 11749 personer genom 
dödsfall och 24 050 på annat sätt, vadan vid årets slut kvarstodo 175 597 per
soner, vilket med 8 924 eller 4-8 % understiger motsvarande antal vid årets 
början. Mot 100 från föregående år kvarvarande understödstagare svara på 
landsbygden 14-1 och i städerna 15-3 samt i genomsnitt för såväl landsbygd 
som städer 14·6 understödstagare, som tillkommit under år 1937. Motsvarande 
relativa tal för de under året avlidna utgöra för landsbygden 6-5 % och för 
städerna 6-l °/. samt för de på annat sätt avgångna 11-7 % för landsbygden och 
14-9 % i städerna. Såsom härav framgår, har städernas bestånd av under
stödstagare varit underkastat större förändringar än landsbygdens. Detsamma 
gäller även de manliga understödstagarna i jämförelse med de kvinnliga. 

Vad de avlidna beträffar, utgör, såsom nyss nämndes, deras antal bland de 
varaktigt och direkt understödda 11749, motsvarande 5-6 % av samtliga 
från föregående år kvarvarande och nytillkomna direkta understödstagare 
med varaktigt understöd. För personer med tillfälligt understöd samt för 
indirekt understödda barn saknas uppgifter om dödsfall. 

Understödstagarnas antal inom olika landskommuner, fördelade i grupper efter för-
härskande näringsgrenar. För att belysa fattigvårdens omfattning i kommuner 
med olika näringsliv ha fattigvårdssamhällena på landsbygden fördelats på 
fyra grupper: jordbrukskommuner, skogskommuner, blandade kommuner samt 
industri- och övriga kommuner, varvid såsom utgångspunkt tagits de från 
1930 års folkräkning föreliggande uppgifterna rörande befolkningens yrkes
fördelning i de särskilda kommunerna. Någon indelning av städerna efter 
industribefolkningens relativa storlek har däremot icke ansetts böra verkställas 
i denna berättelse, liksom ej heller i de närmast föregående. På landsbygden 
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ha sålunda såsom j o r d b r u k s k o m m u n e r räknats kommuner, där minst 75 % 
av befolkningen tillhört huvudgruppen jordbruk med binäringar. Av dessa 
kommuner ha emellertid liksom förut ett antal kommuner i det inre av Norr
land samt Kopparbergs och Värmlands län, där skogsskötseln är av övervä
gande betydelse i jämförelse med andra näringsgrenar, hänförts till en sär
skild grupp, skogskommuner . Inom över 2/3 a v dit hänförda kommuner 
understiger åkerarealen 1 % av totala landarealen, och icke i någon av dessa 
kommuner överstiger åkerarealen 3 °/. därav. Såsom b l a n d a d e kommuner 
ha räknats kommuner, där 50—75 % av befolkningen tillhört huvudgruppen 
jordbruk med binäringar, och såsom i n d u s t r i - och öv r iga kommuner slut
ligen sådana kommuner, där mindre än 50 % av befolkningen tillhört huvud
gruppen jordbruk med binäringar. 

Efter ovan angivna grunder ha fattigvårdssamhällena på landsbygden 
grupperats länsvis, och för varje grupp har en sammanställning verkställts av 
folkmängd och huvudkategorier av understödstagare. De härvid erhållna 
absoluta talen återgivas länsvis i tab. 6, varjämte efterföljande tablå inne
håller en sammanfattande översikt för hela landsbygden av antalet fattig
vårdssamhällen, folkmängd samt absoluta och relativa antalet understöds
tagare inom varje grupp: 

Ovanstående sammanställning visar, att det råder en rä t t avsevärd olik
het mellan kommuner av olika slag i avseende på understödstagarnas an
tal i förhållande till folkmängden. Gynnsammast ställda i detta avseende 
äro jordbrukskommunerna, där understödstagarnas relativa antal är betydligt 
mindre än inom övriga kommungrupper. Sämre ställda äro skogskommunerna 
ävensom industri- och övriga kommuner, medan de blandade kommunerna, 
såsom man kunde vänta, intaga en mellanställning mellan övriga kommuner. 

Till belysning av de förändringar, fattigvårdens yttre omfattning under
gått inom de olika kommungrupperna på landsbygden sedan år 1936, med
delas här nedan en sammanställning för de båda åren av antalet understöds
tagare, varvid för ernående av full jämförbarhet mellan de båda åren även 
för år 1937 räknats med den för år 1936 gällande administrativa indel
ningen: 
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Tab. G. Antal understödstagare i % av folkmängden år 1937 inom olika grupper 
av landskommuner. 

Inom samtliga kommungrupper har år 1937 inträtt minskning i under
stödstagarnas antal i jämförelse med närmast föregående år. Nedgången är, 
relativt sett, något mindre i industrikommunerna än i de övriga kommun
grupperna. 

Skillnaden mellan jordbrukskommunerna och gruppen industri- och övriga 
kommuner i fråga om det relativa antalet understödstagare upprepar sig, 
såsom tab. Gr utvisar, i allmänhet från län till län. Understödstagarnas 
relativa antal är sålunda betydligt större inom kommuner, som tillhöra fjärde 
gruppen, än inom jordbrukskommunerna. Undantag härifrån utgör Gävle
borgs län. Skillnaden är störst i Västernorrlands län, där industrikommu
nerna ha omkring dubbelt så många understödstagare i förhållande till folk
mängden som jordbrukskommunerna. 

Tab. G erbjuder ett tillfälle till jämförelse de olika länen emellan även 
inom en och samma grupp av kommuner, varvid vissa anmärkningsvärda 
olikheter framträda. Så växla procenttalen för understödstagarnas relativa 
antal inom jordbrukskommunerna mellan så vida gränser som 294 % i Jön
köpings län och 13-91 % i Norrbottens län samt inom grupp 4 mellan 3-96 i. 
i Jönköpings län och 18-21 % i Norrbottens län. Mellan procenttalen för de 
särskilda grupperna framträder en tydlig överensstämmelse i det avseendet, 
att ett högt medeltal inom en grupp merendels åtföljes av höga tal även för 
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övriga grupper inom ett och samma län och omvänt. Detta giver en antydan 
om att förutom näringslivets beskaffenhet även andra, lokala faktorer öva 
inflytande på understödstagarnas relativa antal. 

Från de i tab. 6 länsvis meddelade uppgifterna angående understöds
klientelets sammansättning inom olika grupper av kommuner meddelas i efter
följande tablå ett sammandrag i relativa tal för hela rikets landsbygd: 

Understödstagarnas fördelning på varaktigt och tillfälligt understödda 
inom samma grupper av landskommuner framgår av följande tablå: 

Ovanstående sammanställningar ådagalägga otvetydigt, att näringslivets 
beskaffenhet övar inflytande icke endast på understödstagarnas relativa antal 
utan även på deras sammansättning och understödets varaktighet. Inom grup
pen skogskommuner utgöras understödstagarna i större utsträckning än inom 
jordbrukskommunerna av gifta personer och dem tillhörande barn, och en 
betydlig del av dessa understödstagare hava åtnjutit endast tillfälligt under
stöd. Inom industri- och övriga kommuner utgöras även understödstagarna i 
större utsträckning än inom jordbrukskommunerna av gifta personer. Inom 
jordbrukskommunerna åtnjuter det övervägande flertalet understödstagare 
varaktigt understöd. Sammanställd med den i berättelserna för 1935 och 
1936 meddelade översikten över understödstagarnas åldersfördelning åskådlig
gör ovanstående jämförelse fattigvårdens väsentligt olika karaktär inom 
kommuner med olika förhärskande näringar. I kommuner, där andra näringar 
än jordbruk äro förhärskande, har samhället i större utsträckning än inom 
jordbrukskommunerna ställts inför uppgiften att förutom åt åldringar bereda 
tillfällig hjälp åt personer, som ännu befinna sig i den arbetsföra åldern, men 
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som pä grund av sjukdom eller arbetslöshet för en tid blivit urståndsatta 
att försörja sig och sina barn. 

Understödets beskaffenhet. Vid redovisningen efter understödets beskaffenhet 
tillämpas det förfaringssättet, att en person, som under året erhållit understöd 
av flera slag, införes under var och en av de ifrågavarande rubrikerna. 
De i tab. 7 och 8 meddelade uppgifterna angående antalet personer, som 
erhållit understöd av olika slag, äro därför snarast att anse såsom en redo
visning av antalet understödsfall och motsvara icke det i föregående tabeller 
angivna nettoantalet individer, som under året kommit i åtnjutande av 
understöd. 

I efterföljande tablå meddelas en sammanfattning för landsbygd, städer 
och hela riket av uppgifterna för år 1937 angående understödets beskaffenhet 
jämte en översikt för hela riket av förändringarna sedan närmast före
gående år: 

Av ovanstående tablå såväl som av tab. H framgår, att de slag av under
stöd, som numerärt äro av den största betydelsen, äro understöd i hemmet 
(70-5 % av samtliga understödsfall), vård å sjukvårdsanstalter av olika slag 
(15-7 %) och vård å fattigvårdsanstalt (8-1 %). 

Såsom tab. H närmare utvisar, råder stor olikhet i avseende på under
stödets beskaffenhet mellan imderstödstagare av olika slag. Av barnen ha 
de indirekt understödda helt naturligt till allra största delen erhållit under
stöd i hemmet, under det att bland de direkt understödda barnen med varaktigt 
understöd sjukhusvård och utackordering äro de, jämte hemunderstöd, van
ligaste understödsformerna. Bland de direkt understödda barnen med till
fälligt understöd är vård å >annan» sjukvårdsanstalt den vanligaste formen. 
Av den uppdelning efter civilstånd, som för de vuxna personerna med var
aktigt understöd verkställts i tab. H, framgår, att även mellan de skilda 
civilståndsgrupperna vissa karakteristiska olikheter framträda i avseende på 
understödets beskaffenhet. Hem understödet är visserligen genomgående den 
vanligaste understödsformen, men vid sidan därav spelar för ogifta och förut 
gifta under3tödstagare anstaltsvården en betydande roll, varjämte bland de 
ogifta ett anmärkningsvärt stort antal både män och kvinnor varit intagna 
på anstalt för sinnessjuka. 
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Tab. H. Understödsfallens fördelning efter understödets beskaffenhet, i procent, 
sammandrag för hela riket. 

Mellan rikets landsbygd och städer framträder ingen större avvikelse i nu 
berörda avseende, varemot, såsom tab. I närmare utvisar, växlingarna 
mellan de olika länen äro ganska betydande. I fråga om Stockholms stad, 
beror det låga procenttalet för understödstagare intagna på sjukvårdsanstalt 
på en viss ofullständighet i primärmaterialet (jfr sid. 5). 

Orsaker till understödsbehovet. De uppgifter angående orsakerna till under
stödsbehovet, som skola lämnas enligt det tillämpade formuläret för fattig
vårdsstatistiken, äro begränsade till de under redogörelseåret nytillkomna 
varaktiga understödstagarna samt till de tillfälligt understödda. Om flera 
samverkande orsaker finnas till viss persons understödsbehov, skall enligt 
de till frågeformuläret fogade anvisningarna likväl endast en orsak angivas, 
nämligen den enligt uppgiftslämnarens mening huvudsakliga. Uppgifterna 
angående orsakerna till understödsbehovet äro sammanförda för hela riket 
i tab. 9 samt länsvis i tab. 10. I sammandrag för hela riket fördela sig de 
direkta understödstagarna med hänsyn till orsakerna till understödsbehovet 
på sätt framgår av tablån å sid. 22. 
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Tab. I. Understödsfallens fördelning efter understödets beskaffenhet, i procent, 
länsvis. 
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Av de uppgivna orsakerna till understödsbehovet dominera sjukdom, arbets
löshet och otillräcklig arbetsförmåga. Därnäst kommer gruppen »andra orsa
ker», vilken till övervägande del torde omfatta sådana fall, då antingen den 
faktiska orsaken varit för uppgiftslämnaren okänd eller från dennes sida 
ovisshet rå t t om orsakens rätta rubricering. 

Ovanstående tablå visar även, a t t den minskning i understödstagarnas totala 
antal, som inträffat under år 1937, föranletts av en avsevärd nedgång i antalet 
personer, som erhållit understöd på grund av arbetslöshet, vilka minskats 
från 53 175 till 38 709. 

De särskilda orsakernas betydelse för olika grupper av understödstagare 
framgår närmare av de i tab. J meddelade procenttalen. 

Även mellan de särskilda länen förekomma, såsom av tab. K framgår, be
tydande växlingar i fråga om de vanligast förekommande orsakerna till un
derstödsbehovet. Det är därvid särskilt den större eller mindre omfattning, 
i vilken understöd lämnats på grund av arbetslöshet, som förtjänar iakttagas. 
Vad landsbygden beträffar, är arbetslöshet en vanligt förekommande orsak 
i vissa län, såsom Västernorrlands (320 '/. av samtliga), Norrbottens (30-0 %) 
och Stockholms (27-8 %) län, vilka äro mer eller mindre starkt industri
aliserade; låga procenttal visa å andra sidan flera i huvudsak jordbruksidkande 
län. I fråga om städerna är arbetslöshet såsom orsak till fattigvårds-
behovet även av ganska växlande omfattning. De högsta relativa talen 
förekomma för städerna i Uppsala (52-4 %) och Norrbottens (51-0 %) län. De 
lägsta talen åter uppvisa städerna i Kopparbergs (12-2 %), Gotlands (15-7 •/.) 
och Västmanlands (18-9 %) län. 

De viktigare orsakernas betydelse inom de olika kommungrupperna framgår 
av efterföljande tablå, där frekvensen av sjukdom, otillräcklig arbetsförmåga, 
arbetslöshet och talrik familj såsom understödsorsaker uträknats i förhållande 
till folkmängden inom respektive kommungrupper: 



23 UNDERSTÖDETS VÄRDE. 

Tab. J. Understödstagarna fördelade i procent efter uppgivna orsaker till under-
stödsbehovet, sammandrag för hela riket. 

I betraktande av att antalet gamla personer är större inom jordbruks
kommuner än inom övriga kommuner, är det anmärkningsvärt, att otillräck
lig arbetsförmåga föranlett behov av fattigvård i mindre utsträckning inom 
förstnämnda kommuner än inom övriga kommuner. En omständighet, som 
även förtjänar observeras, är, att arbetslöshet föranlett fattigvårds understöd 
i åtta gånger så stor utsträckning inom industri- som inom jordbruks-
kommunerna. 

Understödets värde. I formuläret för fattigvårdsstatistiken skall för 
varje direkt understödstagare uppgift meddelas angående värdet av det 
under redogörelseåret erhållna understödet. Om man och hustru tillsam
mans erhållit understöd, skall dock värdet angivas gemensamt för dem 
båda. Värdet skall enligt de till formuläret fogade anvisningarna angivas 
b r u t t o , således utan avdrag för den ersättning fattigvårdssamhället seder
mera kan ha erhållit från stat, landsting, annat fattigvårdssamhälle, all
männa pensionsförsäkringen, understödstagaren själv, annan enskild person 
eller från annat håll. Vid redovisningen av värdet är understödet allt efter 

1 Omfattar även tillskott till invalidunderstöd och blindlietsersättning. 
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Tab. K. Understödstagarna fördelade i procent efter uppgivna orsaker till understöds-
behovet, länsvis. 

Nytillkomna varaktigt samt tillfälligt understödda personer. 

dess olika beskaffenhet uppdelat på tre olika slag, nämligen kontant under
stöd, vård å fattigvårdsanstalt samt annat understöd. Som kontant under
stöd räknas endast sådant, som understödstagaren själv erhållit av fattig
vårdsstyrelsen, men däremot icke kommunens utgifter för utackordering, 
sjukvård o. dyl., vilka räknas såsom »annat understöd». Det uppgivna vär
det av vård å fattigvårdsanstalt innefattar såväl samhällets direkta omkost
nader för avlöningar, utspisning, kläder, ved o. dyl., som även värdet av i 
anstalternas hushåll använda produkter från eget jordbruk samt ett beräk
nat värde av bostad. Det uppskattade värdet av fri bostad för de i fattig
stugor och i fattighus intagna understödstagarna räknas såsom >annat under
stöd». För dem, som uppgivits bo i fattighus och fattigstugor, redovisas 
understödets värde under rubrikerna »kontant understöd» och »annat under
stöd». Vidare räknas vårdkostnaden för understödstagare, som vårdas å 
ålderdomshemmens avdelningar för sinnessjuka och kroniskt sjuka, för så 
vitt avdelningarna varit vederbörligen godkända, som »annat understöd». 
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De erhållna uppgifterna om understödets värde meddelas länsvis i tab. 11 
samt för hela riket i tab. 12. I båda tabellerna ha understödstagarna 
uppdelats på varaktigt och tillfälligt understödda, och för de förstnämnda 
lämnas uppgifter även om antalet understödsmånader. I sammandrag upp
gick understödets värde till följande belopp i kronor: 

Det sammanlagda, enligt ovan angivna grunder redovisade värdet av det 
under år 1937 från fattigvården erhållna understödet uppgick till c:a 92 651000 
kr. emot 95 260 000 kr. år 1936, innebärande en minskning sedan sistnämnda 
år av 2-6 milj. kr. eller med 2-7 %. Samtidigt har antalet understödstagare 
minskats med 7-3 %. 

Då den ersättning, fattigvårdssamhället kan ha uppburit av understöds
tagarna själva eller från annat håll för lämnad fattigvård, icke är från-
räknad, är det angivna värdet icke ett mått på kommunernas kostnader för 
fattigvården. 

Enligt tab. L utgör understödets medelvärde per månad för varaktigt 
understödda personer på landsbygden 30·44 kr. och i städerna 44-94 kr. 
samt i medeltal för såväl landsbygd som städer 36-36 kr. För direkt under
stödda barn utgör medelvärdet 28-66 kr., för äldre personer utan tillhörande 
barn 36-74 kr. samt för äldre personer med dylika barn 3559 kr. För de 
understödstagare, som varit intagna på fattigvårdsanstalt, utgör medelvärdet 
i genomsnitt för hela riket 64-15 kr. men stannar för landsbygden vid 50-85 
kr. emot 86-70 kr. för städerna. För de på arbetshem intagna utgör medel
värdet 80-98 kr. och för de på sjukvårdsanstalt intagna 4800 kr., varvid i 
båda fallen landsbygdens medeltal likaledes är lägre än städernas. Beträf
fande medelvärdet för de å sjukvårdsanstalt intagna torde emellertid böra 
anmärkas, att den för flertalet sjuka redovisade vårdkostnaden avser den 
låga avgift, som av fattigvårdssamhällena erlägges till länslasaretten och 
som avsevärt understiger den faktiska självkostnaden. För de utackorderade 
utgör medelvärdet 28-03 kr., och för dem, som varit intagna i fattighus eller 
fattigstugor eller understötts i sina hem, 27-06 kr., varav särskilt för lands
bygden 2006 kr. och för städerna 35'17 kr. Inom denna grupp av under
stödstagare är medelvärdet betydligt högre för de vuxna personer, som erhållit 
understöd tillsammans med sina barn, än för understödstagare utan barn. 

1 Omfattar även tillskott till invalidunderstöd och blindhetsersättning. 
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Tab. L. Understödets värde per månad för varaktigt understödda personer. 

I tab. M återgives en sammanställning av understödets värde per skatte
krona, grundad på de i tab. 11 framlagda uppgifterna om understödets 
värde och på uppgifter om antalet skattekronor för allmän kommunal
skatt Som redan i det föregående framhållits, är det angivna värdet å 
understödet icke ett mått på det allmännas kostnader för fattigvården. 
Uppgifterna i tab. M angående understödets värde per skattekrona kun
na därför icke anses vara ett uttryck för fattigvårdskostnadernas storlek 
i förhållande till kommunernas skattekraft, men en jämförelse mellan talen 
för de olika områdena torde däremot på ett i huvudsakligt riktigt sätt 
återspegla förhållandena i detta avseende mellan de olika länen och mel
lan landsbygd och städer. Det framgår då till en början av en dylik jäm
förelse, a t t i genomsnitt för hela landsbygden mot varje skattekrona sva
rar ett värde å fattigvårdsunderstödet av 2-7 5 kr., medan samma medeltal 
för rikets städer stannar vid 1-50 kr. Trots ett väsentligt större antal under-
stödstagare i förhållande till folkmängden och trots högre värde per under-
stödstagare, synes alltså fattigvårdskostnadernas tryck på skattebetalarna vara 
föga mer än hälften så stort i städerna som på landsbygden. Förkla
ringen är givetvis det väsentligt större antalet skattekronor i städerna. 
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Tab. M. Understödets värde per skattekrona, länsvis. 

Icke heller för de särskilda länen råder någon näririare överensstämmelse 
mellan värdet per skattekrona och understödstagarnas antal. För länens 
landsbygd växla nämnda värden mellan T54 kr. i Malmöhus län och 6'50 kr. 
i Norrbottens län samt för städerna mellan 0-86 kr. i Västerbottens län 
och 2-66 kr. i Norrbottens län. 

Åtgärder mot försumliga familjeförsörjare o. dyl. samt ersättning för lämnad 
fattigvård. I 71 § fattigvårdslagen är stadgat, att om någon genom lättja 
eller liknöjdhet ådragit sitt minderåriga barn eller sin hustru sådan nöd, 
att fattigvård enligt 1 § i samma lag måste lämnas, är han skyldig att 
efter föreläggande av fattigvårdsstyrelsen fullgöra honom å fattigvårds
anstalt eller eljest anvisat arbete. Enligt uppgifter, lämnade å formuläret 
till fattigvårdsstatistiken, har under år 1937 med tillämpande av nämnda 
bestämmelse försörj ningspliktig i sammanlagt 431 fall ålagts arbete, därav 
i 146 fall på landsbygden och 285 i städerna, vilket åläggande likväl endast 
i 157 fall, därav 69 på landsbygden och 88 i städerna, lett till instäl
lelse i arbete. 

Därest någon, som intagits å anstalt eller eljest ålagts arbete, undan
drager sig att fullgöra anvisat arbete eller i övrigt gör sig skyldig till 
tredska eller dåligt uppförande, är fattigvärdsstyrelsen jämlikt 74 § fattig-
vårdslagen berättigad att tilldela honom varning. Dylik varning har under 
år 1937 tilldelats i 81 fall, därav 57 på landsbygden och 24 i städerna. 
Låter den felande icke rätta sig av meddelad varning, kan fattigvårds
styrelsen enligt 75 § i samma lag hos Konungens befallningshavande göra 
framställning om dömande till tvångsarbete. I 12 fall har under år 1937 
framställning härom gjorts, därav i 7 fall på landsbygden och 5 fall i 
städerna. 

Av försörjningspliktig ha fattigvårdssamhällena under år 1937 i 12 924 
fall erhållit ersättning enligt 3 § fattigvårdslagen för fattigvård lämnad till 
den försörjningspliktiges anhöriga. Av nämnda fall komma endast 2 454 på 
landsbygden men däremot 10 47U på städerna. 
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Särskilda uppgifter beträffande understöd i form av kommunala pensionstillskott, 
tillskott till invalidunderstöd eller blindhetsersättning och kommunalt sjukvårds-
bidrag. I den föregående redogörelsen hava såsom understödstagare räknats 
alla de personer, som genom fattigvårdsstyrelsernas bemedling erhållit under
stöd för sitt uppehälle eller vård, varvid i allmänhet ingen åtskillnad gjorts 
mellan personer med egentligt fattigvårdsnnderstöd och dem, som erhållit 
kommunalt pensionstillskott, tillskott till invalidunderstöd eller blindhets
ersättning eller kommunalt sjukvårdsbidrag enligt lag om kommunala pen
sionstillskott m. m. av den 15 maj 1936.1 Dylika understöd utbetalas genom 
fattigvårdsstyrelsen, men äro icke ur formellt rättslig synpunkt att betrakta 
som fattigvård. 

De kommunala tillskotten till invalidunderstöd eller blindhetsersättning 
ha enligt anvisningarna för ifyllande av formuläret för fattigvårdsstatistiken 
redovisats tillsammans med de kommunala pensionstillskotten. Enligt sär
skilda uppgifter från de städer med över 10 000 invånare, vilka lämna 
statistiska sammandrag, synas endast Stockholm, Göteborg och Malmö ha 
utdelat tillskott till invalidunderstöd eller blindhetsersättning. I Malmö 
erhöllo 103 personer (26 män och 77 kvinnor) dylika understöd. För Stock
holm är antalet ej specificerat. I Göteborg erhöllo 34 personer (15 män och 
19 kvinnor) kommunalt tillskott till blindhetsersättning, medan antalet per
soner som uppburit tillskott till invalidunderstöd ej är specificerat. I samt
liga fall uppgivas dessa tillskott ha karaktären av varaktiga understöd. 

Antalet personer, som under år 1937 erhållit kommunala pensionstillskott 
(inberäknat kommunala tillskott till invalidunderstöd eller blindhetsersätt
ning) eller sjukvårdsbidrag, framgår av efterföljande tablå, där även siffror 
för de föregående nio åren meddelas till jämförelse. 

Antalet personer, som under ar 1937 erhållit understöd av ifrågavarande 
slag, utgör, såsom av tablån framgår, resp. 9 644 och 552, motsvarande resp. 
endast 2-0 och 0-l % av hela antalet understödstagare. Härtill komma 545 
personer, som under året erhållit både fattigvårdsnnderstöd och pensionstill
skott, samt 188 personer, som på samma sätt erhållit såväl fattigvårdsunder
stöd som sjukvårdsbidrag; båda dessa grupper av understödstagare ha i 
statistiken hänförts till personer med egentligt fattigvårdsunderstöd. 

1 Denna lag har numera ersatts av lagen den 18 juni 1937 om kommunala pensionstillskott m. m. 
(ST. förf.saml. 1937 nr 384). — 2 Inberäknat kommunala tillskott till blindhetseraättning. — 
3 Inberäknat kommunala tillskott till invalidunderstod och blindhetsersättning. 
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Tab. N. Antalet personer med kommunala pensionstillskott1 och sjukvårdsbidrag i 
procent av samtliga understödstagare samt antalet fattigvårdssamhällen, inom vilka 

dylika understöd utdelats, länsvis. 

Av de 9 644 personer, som under år 1937 erhållit pensionstillskott, komma 
1 670 på landsbygden och 7 974 på städerna, motsvarande resp. 0-6 och 4-2 % 
av hela antalet understödstagare. De 552 personerna med sjukvârdsbidrag för
dela sig med 289 på landsbygden och 263 på städerna (resp. 0-1 och (M % av 
samtliga understödstagare). 

De nu anförda siffrorna visa, att i riket som helhet betraktat utdelningen 
av kommunala pensionstillskott och sjukvårdsbidrag fått en mycket begrän
sad omfattning. Av uppgifterna i tab. 2, kol. 13 och 14, och av de relativa 
talen i tab. N, som angiva ifrågavarande understödstagares fördelning på 
olika län, framgår, att pensionstillskotten endast på landsbygden i Uppsala 
och Värmlands län samt i Stockholm och Göteborg spela någon nämn
värd roll vid sidan av det egentliga fattigvårdsunderstödet. Av tab. N 
framgår vidare, vad pensionstillskotten beträffar, att dylika understöd ut
delats inom 105 fattigvårdssamhällen på landsbygden och i 38 städer 

1 Inberäknat kommunala t i l lkot t till invalidunderstöd och blindhetsersättning. 
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och att alltså i det övervägande flertalet av landsbygdens fattigvårdssam
hällen, eller närmare angivet 2 297 av inalles 2 402, och i mer än två tredje
delar av städerna denna form av understöd icke alls förekommer. Bland 
de fattigvårdssamhällen, som i större utsträckning utdelat kommunalt pen
sionstillskott,1 märkas på landsbygden Söderfors (111 understödstagare) och 
Älvkarleby (218) i Uppsala län, Fuxerna (76) i Älvsborgs län, Nedre Ulle-
rud (63), Ransäter (63), Eda (141) och Norra Eåda (165) i Värmlands län 
samt Torp (64), Timrå (253) och Bjärtrå (85) i Västernorrlands län. Av 
städerna komma i främsta rummet Stockholm och Göteborg, som utdelat pen
sionstillskott till resp. 4 555 och 2 046 personer. Därefter följa Malmö med 
455, Uddevalla med 207, Landskrona med 193, Lund med 136, Jönköping 
med 83, Hudiksvall med 62 och Sundsvall med 58 personer vardera. 

Antalet fattigvårdssamhällen, som under år 1937 utdelat kommunala sjuk
vårdsbidrag, utgör 182, varav 150 på landsbygden och 32 i städerna. Det 
största antalet personer inom ett och samma fattigvårdssamhälle med dylikt 
understöd är 122 i Stockholm, varefter närmast följa Malmö med 121, Eskils
tuna och överkalix med 26 vardera, Njurunda med 25, Norrköping med 24 
och Torp (Västernorrlands län) med 17. I övrigt äro ifrågavarande under
stödstagare fördelade med ett fåtal personer på varje fattigvårdssamhälle. 

De här ifrågavarande kategorierna av understödstagare intaga i åtskil
liga avseenden en annan personlig ställning än det stora flertalet under
stödstagare. Då endast den, som är berättigad att från allmänna pensions
försäkringen erhålla pension eller pensionstillägg, kan tilldelas kommunalt 
pensionstillskott, är det uppenbart, att det stora flertalet understödstagare, 
som erhållit dylikt pensionstillskott, måste utgöras av ålderstigna personer. 
Av den i redogörelsen för år 1935 framlagda detaljerade åldersfördelningen 
framgår, att av understödstagarna med pensionstillskott, tillskott till blind
hetsersättning eller sjukvårdsbidrag icke mindre än 69-3 % överskridit 66-ars-
åldern, 305 % tillhörde de arbetsföra åldrarna 16-—66 år och 0"2 % utgjordes 
av barn under 16 år, under det att bland personer med egentligt fattigvårds
understöd motsvarande procenttal utgjorde för de tre åldersgrupperna resp. 
15-9, 51-6 och 32-5. 

Av ifrågavarande understödstagare år 1937 voro 3 421 (33-6 %) män och 6 775 
(664 ",'.) kvinnor, alltså en mycket stor övervikt för kvinnorna, vilken emeller
tid förklaras av att, såsom redan framhållits, denna kategori av under
stödstagare till övervägande del rekryteras från de högsta åldersklasserna, 
där kvinnorna även inom befolkningen i dess helhet äro starkt övertaliga. 

Det stora antalet åldringar bland understödstagarna med pensionstillskott 
och sjukvårdsbidrag har även medfört, att civilståndsfördelningen starkt av
viker från de övriga understödstagarna^. Endast 4267 (419 %) äro ogifta 
och 1 911 (187 %) gifta, medan antalet förut gifta uppgår till icke mindre 
än 4 018 (394 %). Bland samtliga understödstagare omfatta de tre civil-
ständsgrupperna resp. 55"3, 28-9 och lö-8 %. 

1 Även sådana personer, som erhållit både egentligt fattigvårdsunderstöd och kommunalt pen
sionstillskott, äro här medräknade. (I tabellerna ha dessa endast redovisats bland personer med 
egentligt fattigvårdsunderstöd.) 
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Tab. O. Personer med kommunala pensionstillskott1 och sjukvårdsbidrag, fördelade 
efter understödets beskaffenhet. 

Med avseende på understödets varaktighet fördela sig ifrågavarande under-
stödstagare enligt de av fattigvårdsstyrelserna lämnade uppgifterna på föl
jande sätt: 

Det framgår av ovanstående, att det helt övervägande flertalet (935 %) av 
understödstagare med pensionstillskott utgöres av personer, som äro varak
tigt understödda, under det att däremot bland understödstagarna med sjuk
vårdsbidrag de flesta (88-0 %) äro tillfälligt understödda, ett förhållande som 
står i direkt samband med de olika ändamålen för de båda understödsfor
merna och de med deras tillämpning förknippade villkoren. På grund av 
pensionstillskottens starka numerära överlägsenhet över sjukvårdsbidragen 
upptaga, om man sammanfattar de båda slagen av understöd, de varaktigt 
understödda 93-8 % av hela gruppen och de tillfälligt understödda 6-2 %, var
vid till jämförelse kan nämnas, a t t bland personer med egentligt fattigvårds
understöd fördelningen på varaktigt och tillfälligt understödda utgör resp. 
58-3 och 41-7 %. 

Till belysning av de här ifrågavarande understödstagarnas fördelning efter 
understödets beskaffenhet meddelas vissa uppgifter i tab. O i summor för 

1 Inberäknat kommunala tillskott till invalidanderstöd och blindhetsersättning. 
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Tab. P. Personer med kommunala pensionstillskott1 och sjukvårdsbidrag, fördelade 
efter orsaker till understödsbehovet. 

Nytillkomna varaktigt samt tillfälligt understödda personer. 

rikets landsbygd och städer samt särskilt för Stockholm och Göteborg. 
I nämnda tabell har en genomgående uppdelning gjorts av understödsta-
garna på varaktigt och tillfälligt understödda. Vad landsbygden beträffar, 
framgår av tab. O, at t det övervägande flertalet av de varaktigt under
stödda erhållit understöd i sina hem; av de tillfälligt understödda ha fler
talet varit intagna på sjukvårdsanstalt, men därjämte förekommer ett stort 
antal hemunderstödda, vilket icke behöver strida emot det förhållandet, at t 
de tillfälligt understödda i allmänhet erhållit sjukvårdsbidrag, då detta 
understöd även kan utgå för vård i hemmet, för inköp av arbetsmaskiner 
åt i hemmet bosatta vanföra o. dyl. I städerna är understödstagarnas för
delning efter understödets beskaffenhet i huvudsak densamma som på lands
bygden med det undantaget, att ett betydligt antal av de varaktigt under
stödda varit intagna på fattigvårdsanstalt. De allra flesta av dessa under-
stödstagare tillhöra Stockholm, där drygt en tredjedel av de å kommunens 
fattigvårdsanstalter intagna personerna erhållit kommunalt pensionstillskott. 
I Göteborg däremot har ifrågavarande slag av understöd uteslutande utgått 
i form av hemunderstöd. 

Det ligger i sakens natur, a t t bland de speciella grupper av understöds-
tagare, varom här är fråga, det i regel endast skall vara ett fåtal särskilda 
orsaker, som kunna ha föranlett understödsbehovet. Det framgår även av 
tab. P, att endast i mycket obetydlig omfattning andra orsaker till under
stödsbehovet förekomma än sjukdom och otillräcklig arbetsförmåga. Detta 
gäller såväl de varaktigt och tillfälligt understödda, sedda var för sig, som 
landsbygd och städer och de båda största städerna, Stockholm och Göteborg. 

1 Inberäknat kommunala tillskott till invalidunderstSd och blindhetsersättning. 



TABELLER. 
För uppgifter om fattigvårdsförhållanden i de särskilda kom

munerna hänvisas till den av statistiska centralbyrån 

utgivna Årsbok för Sveriges kommuner 1939, 

tab. V och VI. 



34 Tab. 1. Fattigvårdssamhällen och 

1 Arbetshem. — 2 Barnhem. 



35 fattigvårdsanstalter år 1937, länsvis. 

1-2 Se not 1 resp. 2 å sid. 42. 
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Tab. 2. Understödstagarnas antal samt 

1 Inberäknat kommunala tillskott till invalidunderstöd och blindhetsersättning. 
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fördelning efter kön år 1937, länsvis. 

1 Se not 1 sid. 36. 
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Tab. 3. Understödstagarnas fördelning 
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efter civilstånd år 1937, länsvis. 
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Tab. 4. Understödets varaktighet samt under-
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stödstagarnas omsättning år 1937, länsvis. 
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Tab. 5. Understödstagarnas fördelning efter kön och civil-
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stånd samt omsättning år 1937, sammandrag för hela riket. 
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Tab. 6. Antal understödstagare år 1937 inom rikets landskom-
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muner, fördelade i grupper efter förhärskande näringsgrenar. 
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Tab. 7. Understödets be-



51 

skaffenhet år 1937, länsvis. 
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Tab. 8. Understödets beskaffenhet år 1937, sammandrag för hela riket. 
a) Personer med egentligt fattigvårdsunderstöd. 
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b) Personer med kommunalt pensionstillskott och sjukvårdsbidrag. 
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c) Samtliga understödstagare. 
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Tab. 9. Orsaker till understödsbehovet år 1937, sammandrag för hela riket. 
a) Personer med egentligt fattigvårdsunderstöd. 
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b) Personer med kommunalt pensionstillskott och sjukvårdsbidrag. 
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e) Samtliga understödstagare. 
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Tab. 10. Orsaker till understöds-
(Nytillkomna varaktigt samt 
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behovet år 1937, länsvis. 
tillfälligt understödda.) 
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Tab. 11. Understödets 
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värde år 1937, länsvis. 
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Tab. 12. Understödets värde år 1937, 
a) Personer, som erhållit egent-
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sammandrag för hela riket. 
l igt fattigvårdsunderstöd. 
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b) Personer, som erhållit kommunalt 
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pensionstillskott och sjukvårdsbidrag. 
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c) Samtliga 



73 

understödstagare. 
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